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บทคัดย่อ 
 การศึกษาวิจยัครั้ งน้ีมีวตัถุประสงค์เพื่อพยากรณ์ความตอ้งการใชว้ตัถุดิบยอ้นหลงัตั้งแต่ เดือน มกราคม 
ถึง ธันวาคม 2563 โดยการรวบรวมขอ้มูล น าหลกัทฤษฏีสินคา้คงคลงัขั้นต ่า และแนวคิดการก าหนดจุดสั่งซ้ือใหม่  
เพื่อแกไ้ขปัญหาการจัดเก็บวตัถุดิบ และค่าใชจ้่ายในการเก็บรักษาสินคา้คงคลงัมาค านวณหาปริมาณสินคา้ขั้นต ่า 
และจุดสั่งซ้ือใหม่ท่ีเหมาะสม โดยมีการก าหนด Service Level ที่ 98% เพื่อให้มีโอกาสที่วตัถุดิบจะขาดมือน้อย 
โดยน ามาค านวณผ่านโปรแกรม Microsoft Excel และน าผลการค านวณขา้งตน้มาค านวณหาค่าใชจ้่ายในการเก็บ
รักษาสินคา้คงคลงั เพื่อเปรียบเทียบค่าใชจ้่ายในการเก็บรักษาสินคา้คงคลงัของปริมาณสินคา้คงคลงัขั้นต ่าก่อนการ
ปรับปรุง และหลงัการปรับปรุง 
 ผลการศึกษาวิจัยพบว่า เม่ือท าการปรับปรุงปริมาณสินค้าคงคลงัขั้นต ่า และจุดสั่งซ้ือใหม่แล้ว ท าให้
วตัถุดิบมีปริมาณการจดัเก็บท่ีเหมาะสมข้ึน ลดพื้นท่ีท่ีใชใ้นการจัดเก็บสินคา้ในส่วนท่ีไม่จ าเป็น ลดโอกาสสินค้า
ขาดมือ และสามารถลดค่าใชจ้่ายในการเก็บรักษาสินคา้คงคลงั ซ่ึงก่อนปรับปรุงสินคา้คงคลงัขั้นต ่ามีค่าใชจ้่ายใน
การเก็บรักษาสินค้าคงคลงัคิดเป็น 91,027.97 บาท และหลงัปรับปรุงสินค้าคงคลงัขั้นต ่ามีค่าใช้จ่ายในการเก็บ
รักษาสินค้าคงคลังคิดเป็น 50,647.92 บาท สามารถลดค่าใช้จ่ายในการเก็บรักษาสินค้าคงคลังเป็นเงินทั้ งส้ิน 
40,380.05 บาท คิดเป็น 44.36% 
 

1. บทน า (Introduction) 
 บริษทั น ้าปลาพิไชย จ ากดั เร่ิมด าเนินธุรกิจผลิตและจ าหน่ายน ้าปลาเม่ือปี 2480 จนถึงปัจจุบนัเป็นเวลา
กว่า 80 ปี โดยเร่ิมตน้จากธุรกิจขนาดเล็กท่ีมี คุณพิไชย รัตนประสิทธ์ิ เป็นผูบ้ริหารงาน เดิมทีบริษทัมีเป้าหมายท่ีจะ
ผลิตเพื่อจ าหน่ายภายในจังหวดัชลบุรี และภาคตะวนัออกเท่านั้น ต่อมาเม่ือคุณพิรุณ รัตนประสิทธ์ิ บุตรชาย ของ
คุณพิไชย รัตนประสิทธ์ิ ไดเ้ขา้มาบริหารงานต่อไดท้ าการพฒันาโดยน าเทคโนโลยีที่ทนัสมยัมาใชใ้นการผลิตและ
บรรจุน ้าปลา พร้อมทั้งขยายการจ าหน่ายไปยงัทุกภูมิภาคของไทย รวมถึงขยายสู่ตลาดโลกกว่า 70 ประเทศ 
 ในช่วงเวลาที่ผ่านมาหัวหน้าแผนกคลงัสินคา้มีนโยบายการปรับปรุงการจดัเก็บสินคา้คงคลงั ท าให้ผูว้ิจยั
ไดศ้ึกษาการจดัเก็บสินคา้คงคลงัในส่วนคลงัวตัถุดิบของบริษทักรณีศึกษา และไดเ้ห็นถึงปัญหาการจดัเก็บวตัถุดิบ
บางรายการว่ามีการจดัเก็บที่มากเกินไปท าให้เกิดตน้ทุนจม และสร้างภาระในการจดัเก็บ และวตัถุดิบบางรายการมี
การจัดเก็บน้อยเกินไป ท าให้สินค้าขาดมือ ส่งผลให้เกินการหยุดชะงักในการผลิต ท าให้ไม่สามารถตอบสนอง
ความต้องการของลูกค้าได้ทันเวลา ผูว้ิจัยจึงได้ศึกษาพยากรณ์ความต้องการใช้วตัถุดิบยอ้นหลงั ตั้งแต่ มกราคม 
จนถึง ธันวาคม ปี 2563 เพื่อน ามาปรับปรุงสินคา้คงคลงัขั้นต ่า (Safety Stock) เพื่อปรับปรุงการจดัเก็บวตัถุดิบ และ 
ปรับปรุงการหาจุดสั่งซ้ือ (Reorder Point) เพื่อให้มีจุดสั่งซ้ือท่ีเหมาะสม 
 



1.1 วัตถุประสงค์การวิจัย 
1. เพื่อปรับปรุงสินคา้คงคลงัขั้นต ่า และหาจุดสั่งซ้ือใหม่ท่ีมีความเหมาะสม 
2. เพื่อเปรียบเทียบปริมาณสินคา้คงคลงัขั้นต ่าก่อนปรับปรุง และหลงัปรับปรุง 
3. เพื่อเปรียบเทียบจุดสั่งซ้ือก่อนปรับปรุง และหลงัปรับปรุง 

 

1.2 ขอบเขตของการวิจัย 
  ศึกษาพยากรณ์ความต้องการใช้วตัถุดิบยอ้นหลงั ตั้งแต่ มกราคม จนถึง ธันวาคม ปี 2563 ของบริษทั 
น ้าปลาพิไชย จ ากดั เพื่อค านวณสินคา้คงคลงัขั้นต ่า และจุดสั่งซ้ือ เฉพาะสินคา้ท่ีแผนกคลงัสินคา้รับผิดชอบในการ
สั่งซ้ือ ได้แก่ สารปรุงแต่ง กาวติดฉลาก ฟิล์มยืด ฟิล์มพีอี ฟิล์มพีวีซี ฝาขวด ฝาแกลอน และบาร์โค้ด ตั้งแต่ 
มกราคม ถึง ธันวาคม  ปี 2563 
 

1.3 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 
1. สามารถสร้างรูปแบบของการจดัซ้ือวตัถุดิบท่ีเหมาะสมของบริษทักรณีศึกษาได ้
2. สามารถลดตน้ทุนท่ีเกิดข้ึนจากการจดัเก็บวตัถุดิบ 
 

2. ทบทวนวรรณกรรม (Literature Review) 
 2.1 สินค้าคงคลัง 
 เกศินี วิฑูรชาติ, ศลิษา ภมรสถิตถ ์และจกัรกฤษณ์ ดวงพสัตรา (2546) กล่าวว่า สินคา้คงคลงั (Inventory) 
เป็นสินทรัพยห์มุนเวียนอย่างหน่ึงของธุรกิจ ซ่ึงมีไวเ้พื่อขายหรือผลิต เช่น สินคา้ส าเร็จรูปเก็บไวใ้นคลงัรอการน า
ออกขายหรือสินคา้ที่อยู่ในกระบวนการผลิต วตัถุดิบที่รอการแปรสภาพสินคา้ อะไหล่ที่รอเบิกจ่าย เป็นตน้  
 ฐิติมา ไชยะกุล (2555) สินค้าคงคลงัเป็นส่ิงส าคญัต่อกระบวนการผลิตและมีส่วนในการสร้างความพึง
พอใจให้กับลูกค้า โดยสินค้าคงคลงัหมายรวมถึงสินค้าส าเร็จรูป วตัถุดิบ ช้ินส่วนประกอบท่ีเกี่ยวข้องกับการ
ด าเนินงาน ทั้งรองรับความตอ้งการในอนาคต ลดตน้ทุนในการด าเนินงาน และเพื่อสะดวกในการจดัการการผลิต 
 
 2.2 การบริหารจัดการสินค้าคงคลัง 
 การบริหารสินคา้คงคลงั หมายถึง การสั่งซ้ือสินคา้ การเบิกจ่ายสินคา้ และการจดัเก็บสินคา้ในคลงัสินคา้ 
(เกษมสุข กุลดิลก, 2545) ให้มีขนาด และประเภทของสินค้าในปริมาณที่เหมาะสม โดยจะต้องพิจารณาถึงจุด
สั่งซ้ือ และปริมาณการสั่งซ้ือท่ีประหยดั (ประสงค ์ปราณีตพลกรัง และคณะ) และทนัต่อความตอ้งการของลูกค้า
เพื่อสร้างยอดขาย รักษาส่วนแบ่งตลาด (ค านาย อภิปรัชญาสกุล , 2546) ให้การจัดซ้ือการจัดเก็บ และดูแลรักษา
สินคา้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด และลดระดบัสินคา้คงคลงั (เวียเล, 2547) 
 
 2.3 ทฤษฎีสินค้าคงคลังขั้นต ่า (Safety Stock) 
 สินคา้คงคลงัขั้นต ่า (Safety Stock) เป็นสินคา้คงคลงัที่เก็บไวเ้กินจากความตอ้งการของ สินคา้ (Demand) 
สินค้าคงคลงัขั้นต ่านั้นต้องมีส ารองอยู่ตลอดเวลา เพื่อหลีกเลี่ยง หรือป้องกันการเกิดสภาวะสินค้าคงคลังขาด



แคลนท่ีอาจเกิดข้ึนไดจ้ากความไม่แน่นอนต่าง ๆ ในการด าเนินธุรกิจ การมีสินคา้คงคลงัขั้นต ่าในปริมาณมากท า
ให้ลดความเสียงท่ีสินคา้คงคลงัจะขาดมือ แต่ตอ้งเสียค่าใชจ้่ายในการจดัเก็บสินคา้คงคลงัมากข้ึน ในขณะเดียวกัน
มีสินค้าคงคลงัส ารองน้อยเกินไป อาจท าให้เกิดสินค้าคงคลงัขาดมือ และท าให้เสียโอกาสในการท าก าไร เพราะ
อาจเสียลูกคา้ เน่ืองจากลูกคา้ไปใชผ้ลิตภณัฑ์ของคู่แข่ง (พิภพ ลลิตาภรณ์, 2556) 
 การค านวณสินคา้คงคลงัขั้นต ่าควรค านึงถึงขอ้มูลต่อไปน้ี 
 1. ปริมาณความตอ้งการสินคา้โดยเฉลี่ยในช่วงระยะเวลาหน่ึง 
 2. ความแปรปรวนของค าสั่งซ้ือสินคา้ในช่วงระยะเวลาหน่ึง 
 3. ระยะเวลาน าของการสั่งซ้ือสินคา้หรือวตัถุดิบ 
 ซ่ึงสามารถค านวณไดต้ามสูตรดงัน้ี 

 สินคา้คงคลงัขั้นต ่า SS = Z x d x  
  โดยที่  Z  = ค่าระดบัความเช่ือมัน่ว่าจะมีสินคา้เพียงพอต่อความตอ้งการ 

d = ความเบี่ยงเบนมาตรฐานของอตัราความตอ้งการสินคา้ 
   L  = เวลารอคอย 
 เน่ืองจากการค านวณสินคา้คงคลงัขั้นต ่ามีหลากหลายวิธี แต่ละวิธีก็มีเง่ือนไข และตวัแปรท่ีใชต่้างกนั แต่
ในวิธีน้ีเหมาะส าหรับการท่ีมีความตอ้งการสินคา้ที่ไม่แน่นอน แต่มีระยะเวลาน าที่คงที่ โดยมีการน าค่าระดบัความ
เช่ือมัน่ว่าจะมีสินคา้เพียงพอต่อความตอ้งการ เพื่อน ามาลดอตัราเส่ียงท่ีจะท าให้กินคา้ขาดมือ 
 
 2.4 แนวคิดการก าหนดจุดส่ังซ้ือใหม่ (Reorder Point) 
 ในการจัดซ้ือสินค้าคงคลัง เวลาก็เป็นปัจจัยท่ีส าคญัอย่างยิ่งตัวหน่ึง โดยเฉพาะอย่างยิ่งถ้าระบบการ
ควบคุมสินคา้คงคลงัของกิจการเป็นแบบต่อเน่ือง จะสามารถก าหนดท่ีจะสั่งซ้ือใหม่ไดเ้ม่ือพบว่าสินคา้คงคลงัลด
เหลือระดับหน่ึงก็จะสั่งซ้ือของมาใหม่ในปริมาณคงท่ีเท่ากับปริมาณการสั่งซ้ือท่ีก าหนดไว ้โดยผูว้ิจัยจะใช้สูตร
การค านวณภายใตเ้ง่ือนไขจุดสั่งซ้ือใหม่ในอตัราความต้องการสินคา้คงคลงัท่ีแปรผนั และรอบเวลาคงท่ี จากสูตร
ดงัต่อไปน้ี 

จุดสั่งซ้ือใหม่ = (อตัราความตอ้งการ x รอบเวลา) + สินคา้คงคลงัขั้นต ่า 

= (  x L) + Z (d) 

 โดยที่   = อตัราความตอ้งการสินคา้โดยเฉลี่ย 
L  = รอบเวลาคงที ่
Z = ค่าระดบัความเช่ือมัน่ว่าจะมีสินคา้เพียงพอต่อความตอ้งการ 
d = ความเบี่ยงเบนมาตรฐานของอตัราความตอ้งการสินคา้ 

 
  2.5 งานวิจัยที่เก่ียวข้อง 
 พชัรี ช่วยประดิษฐ (2556) ศึกษาแนวทางการพฒันาบริหารจัดการร้านค้าปลีกวสัดุก่อสร้างของร้าน
ปทุมธานี ผูศ้ึกษาเก็บข้อมูลที่เกี่ยวข้อง พบว่าสาเหตุที่ท าให้การด าเนินงานของร้านขาดประสิทธิภาพคือ การมี
สินคา้คงคลงัมากเกินไป เน่ืองจากทางร้านตอ้งการให้มีสินคา้ครบตามที่ลูกคา้ตอ้งการจึงจ าเป็นตอ้งมีสต็อคสินค้า



ไวทุ้กประเภท ท าให้คลงัสินคา้มีสต็อคที่มากเกินไป ส่งผลต่อตน้ทุนการเก็บรักษาที่สูง เพราะสินค้าบางประเภทมี
การเคลื่อนไหวช้า และมีการจัดเก็บไม่เหมาะสม รวมทั้งการเบิกสินค้า เม่ือลูกค้าสั่งซ้ือใช้เวลานาน ดังนั้น
วตัถุประสงค์ของงานวิจัยน้ีคือ เพื่อพฒันาการจัดการสินค้าคงคลงัให้มีประสิทธิภาพสูงข้ึน คือการควบคุมให้
ระดับสินค้าคงคลังมีต้นทุนต ่า และเพียงพอต่อความต้องการของลูกค้า ผู ้วิจัยเร่ิมต้นงานวิจัยโดยการศึกษา
ค่าใช้จ่ายของระบบในแต่ละครั้ งของการสั่งซ้ือ การจัดเก็บสินค้า และท าการวิเคราะห์วิธีการสั่งซ้ือท่ีประหยดั 
(EOQ) สต๊อกเพื่อความปลอดภยั (Safety Stock) และหาจุดสั่งซ้ือใหม่ (ROP) และจดัล าดบัความส าคญัของสินค้า
ด้วยวิธี ABC ออกแบบแผนผงัการจดัเก็บ การศึกษาน้ีได้รวบรวมข้อมูลและเอกสารต่างๆ โดยมีการจัดประเภท
สินคา้พิจารณาจากการจ าแนกความเคลื่อนไหวของสินคา้ โดยแบ่งเป็น Fast Moving (A) , Medium Moving (B) , 
Slow Moving (C) เพื่อใชอ้อกแบบพื้นท่ีจัดวางสินคา้ให้สอดคลอ้งกบัการเคลื่อนที่ของสินคา้ สินคา้ A (5-15%) มี 
36 รายการ  B (30%) มี 105 รายการ และ C (50-60%) มี 136 รายการ เม่ือท าการจัดสินค้าแบบใหม่สามารถลด
ค่าใชจ้่ายรวมในแผนกไฟฟ้าไดถ้ึง 21% ต่อปี และแผนกประปาลดลงได1้5% ต่อปี 
  

3. วิธีการวิจัย (Research Methodology) 
 ผูว้ิจัยได้ท าการศึกษาข้อมูลการพยากรณ์ความต้องการใช้ว ัตถุดิบย้อนหลงั ตั้งแต่เดือน มกราคม ถึง 
ธันวาคม ปี 2663 โดยมีทั้งหมด 26 รายการ และน าขอ้มูลมาวิเคราะห์ และค านวณหาปริมาณสินคา้คงคลงัส ารอง 
และจุดสั่งซ้ือใหม่ โดยใชโ้ปรแกรม Microsoft Excel ในการค านวณ แลว้น าขอ้มูลปริมาณสินคา้คงคลงัส ารองและ
จุดสั่งซ้ือก่อน และหลงัการปรับปรุงมาเปรียบเทียบเพื่อหาข้อสรุปของปริมาณท่ีเหมาะสม โดยข้อมูลพยากรณ์
ความตอ้งการใชว้ตัถุดิบยอ้นหลงั ตั้งแต่ มกราคม ถึง ธันวาคม ปี 2663 และระยะเวลาน าทั้งหมด ตามดงัตารางที่ 1 



 
ตารางท่ี 1 ขอ้มูลการพยากรณ์ความตอ้งการใชว้ตัถุดิบยอ้นหลงั ตั้งแต่ มกราคม ถึง ธันวาคม ปี 2663 และระยะเวลาน า

รหสัสินคา้ หน่วย ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ระยะเวลาน า (วนั)

A130000001 ถงั 138.00        116.00        88.00          84.00          126.00        111.00        139.00        163.00        125.00        115.00        114.00        141.00        7

A200000001 ท่อน 1,285.00     1,327.00     1,039.00     1,286.00     1,108.00     1,091.00     1,045.00     1,210.00     1,029.00     1,045.00     1,003.00     1,231.00     7

A200000002 ถงั 80.00          69.00          54.00          61.00          68.00          45.00          61.00          45.00          62.00          58.00          37.00          43.00          7

A200000003 กก. 1,725.00     1,350.00     1,325.00     1,000.00     1,500.00     1,250.00     875.00        1,050.00     675.00        825.00        1,025.00     800.00        7

A200000008 กก. 11.52          8.16            4.32            9.00            12.00          11.70          3.96            7.32            4.56            1.80            12.32          10.77          7

N100000005 กก. 17,250.00   15,450.00   14,250.00   15,500.00   16,350.00   16,950.00   15,400.00   16,750.00   14,800.00   11,600.00   15,550.00   15,850.00   7

N200000001 กก. 1,350.00     1,620.00     810.00        1,080.00     2,160.00     1,620.00     1,350.00     1,620.00     1,350.00     2,430.00     3,240.00     2,160.00     7

J900000013 ชุด 4.00            3.00            4.00            3.00            5.00            5.00            4.00            5.00            4.00            4.00            4.00            4.00            15

J920000002 มว้น 102.00        102.00        90.00          102.00        96.00          96.00          102.00        102.00        90.00          90.00          96.00          108.00        7

J920000004 กก. 100.00        125.00        75.00          100.00        100.00        75.00          75.00          100.00        75.00          75.00          100.00        125.00        15

J920000006 กก. 80.00          60.00          100.00        80.00          240.00        80.00          120.00        140.00        100.00        100.00        100.00        120.00        20

J920000007 กก. 160.00        220.00        140.00        160.00        160.00        180.00        160.00        140.00        180.00        140.00        180.00        240.00        15

J920000101 ลิตร 9,593.00     9,724.80     10,325.00   9,402.00     8,651.00     9,079.90     9,261.60     9,216.10     9,376.40     9,170.00     9,190.20     9,466.50     3

J930000022 ใบ 6.00            6.00            6.00            1.00            8.00            6.00            7.00            6.00            6.00            7.00            8.00            6.00            20

F000000001 มว้น 21.00          20.00          15.00          12.00          20.00          19.00          14.00          18.00          16.00          14.00          14.00          23.00          7

F000023001 กก. 59.90          49.30          33.80          42.00          20.00          13.00          19.20          68.30          75.00          68.80          56.40          39.40          15

F100000001 กก. 529.32        501.25        407.61        369.03        463.80        412.59        533.08        212.69        338.57        346.45        264.11        425.85        7

F100000002 กก. 119.03        210.72        131.57        218.00        168.90        40.61          49.21          151.94        76.15          197.78        75.68          141.57        7

F100000003 กก. 60.03          75.18          77.06          51.40          54.90          119.45        107.05        39.06          138.56        43.88          96.98          55.57          7

F100000005 กก. 102.31        132.56        117.45        241.57        89.05          152.70        73.68          102.19        97.72          21.06          91.29          106.34        7

F200005003 มว้น 14.00          10.00          7.00            13.00          10.00          16.00          15.00          8.00            13.00          10.00          5.00            3.00            10

F200005004 มว้น 11.00          6.00            6.00            5.00            6.00            7.00            5.00            9.00            2.00            7.00            2.00            6.00            10

F200005005 มว้น 12.00          9.00            8.00            13.00          14.00          12.00          16.00          10.00          10.00          12.00          9.00            12.00          10

F200009001 ช้ิน 6,196.00     5,500.00     1,950.00     2,750.00     5,000.00     5,513.00     1,950.00     1,800.00     3,570.00     2,950.00     1,650.00     850.00        10

F200049002 ช้ิน 2,230.00     1,190.00     2,104.00     2,301.00     1,813.00     1,414.00     1,751.00     2,007.00     1,894.00     1,801.00     2,001.00     1,778.00     10

G101413001 ดวง 6,420.00     9,382.00     7,230.00     13,360.00   6,180.00     7,950.00     4,310.00     7,470.00     5,220.00     1,610.00     4,420.00     6,110.00     15



4. ผลการศึกษา (Research Finding) 
 เม่ือท าการพิจารณาขอ้มูลของบริษทักรณีศึกษา ผูว้ิจยัพบว่าลกัษณะของขอ้มูลพยากรณ์ยอ้นหลงัวตัถุดิบ
แต่ละช้ินท่ีไดท้ าการศึกษานั้นมีความตอ้งการท่ีแปรผนัในแต่ละช่วงเวลา ในขณะท่ีมีระยะเวลาน าคงท่ี ดงัตารางท่ี 
1 โดยผูว้ิจยัไดน้ าขอ้มูลพยากรณ์ยอ้นหลงัมาค านวณกบัเคร่ืองมือขา้งตน้ 

เม่ือท าการค านวณหาสินค้าคงคลงัขั้นต ่า และจุดสั่งซ้ือใหม่ จากข้อมูลพยากรณ์ความต้องการใชสิ้นคา้
ยอ้นหลงัตั้งแต่ เดือนมกราคม ถึง ธันวาคม ปี 2563 แลว้ จะไดต้วัอย่างผลการค านวณ ดงัตารางที่ 2



 
ตารางท่ี 2 ผลการค านวณปริมาณสินคา้ส ารอง และจุดสั่งซ้ือใหม่

รหสัสินคา้ หน่วย ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ความตอ้งการรวม คลงัสินคา้ขั้นต ่า จุดสัง่ซ้ือใหม่ ระยะเวลาน า (วนั)

A130000001 ถงั 138.00      116.00      88.00        84.00        126.00      111.00      139.00      163.00      125.00      115.00      114.00        141.00      1,460.00               22.00                 50.00             7

A200000001 ท่อน 1,285.00   1,327.00   1,039.00   1,286.00   1,108.00   1,091.00   1,045.00   1,210.00   1,029.00   1,045.00   1,003.00     1,231.00   13,699.00             117.00               379.00           7

A200000002 ถงั 80.00        69.00        54.00        61.00        68.00        45.00        61.00        45.00        62.00        58.00        37.00          43.00        683.00                  13.00                 26.00             7

A200000003 กก. 1,725.00   1,350.00   1,325.00   1,000.00   1,500.00   1,250.00   875.00      1,050.00   675.00      825.00      1,025.00     800.00      13,400.00             311.00               573.40           7

A200000008 กก. 11.52        8.16          4.32          9.00          12.00        11.70        3.96          7.32          4.56          1.80          12.32          10.77        97.43                    4.00                   6.00               7

N100000005 กก. 17,250.00 15,450.00 14,250.00 15,500.00 16,350.00 16,950.00 15,400.00 16,750.00 14,800.00 11,600.00 15,550.00   15,850.00 185,700.00           1,478.00            5,037.00        7

N200000001 กก. 1,350.00   1,620.00   810.00      1,080.00   2,160.00   1,620.00   1,350.00   1,620.00   1,350.00   2,430.00   3,240.00     2,160.00   20,790.00             655.00               1,054.00        7

J900000013 ชุด 4.00          3.00          4.00          3.00          5.00          5.00          4.00          5.00          4.00          4.00          4.00            4.00          49.00                    1.00                   3.00               15

J920000002 มว้น 102.00      102.00      90.00        102.00      96.00        96.00        102.00      102.00      90.00        90.00        96.00          108.00      1,176.00               6.00                   29.00             7

J920000004 กก. 100.00      125.00      75.00        100.00      100.00      75.00        75.00        100.00      75.00        75.00        100.00        125.00      1,125.00               28.00                 75.00             15

J920000006 กก. 80.00        60.00        100.00      80.00        240.00      80.00        120.00      140.00      100.00      100.00      100.00        120.00      1,320.00               78.00                 151.00           20

J920000007 กก. 160.00      220.00      140.00      160.00      160.00      180.00      160.00      140.00      180.00      140.00      180.00        240.00      2,060.00               46.00                 132.00           15

J920000101 ลิตร 9,593.00   9,724.80   10,325.00 9,402.00   8,651.00   9,079.90   9,261.60   9,216.10   9,376.40   9,170.00   9,190.20     9,466.50   112,456.50           263.00               1,200.00        3

J930000022 ใบ 6.00          6.00          6.00          1.00          8.00          6.00          7.00          6.00          6.00          7.00          8.00            6.00          73.00                    3.00                   8.00               20

F000000001 มว้น 21.00        20.00        15.00        12.00        20.00        19.00        14.00        18.00        16.00        14.00        14.00          23.00        206.00                  4.00                   8.00               7

F000023001 กก. 59.90        49.30        33.80        42.00        20.00        13.00        19.20        68.30        75.00        68.80        56.40          39.40        545.10                  31.00                 54.00             15

F100000001 กก. 529.32      501.25      407.61      369.03      463.80      412.59      533.08      212.69      338.57      346.45      264.11        425.85      4,804.35               99.00                 191.00           7

F100000002 กก. 119.03      210.72      131.57      218.00      168.90      40.61        49.21        151.94      76.15        197.78      75.68          141.57      1,581.16               61.00                 91.00             7

F100000003 กก. 60.03        75.18        77.06        51.40        54.90        119.45      107.05      39.06        138.56      43.88        96.98          55.57        919.12                  32.00                 50.00             7

F100000005 กก. 102.31      132.56      117.45      241.57      89.05        152.70      73.68        102.19      97.72        21.06        91.29          106.34      1,327.92               52.00                 77.00             7

F200005003 มว้น 14.00        10.00        7.00          13.00        10.00        16.00        15.00        8.00          13.00        10.00        5.00            3.00          124.00                  5.00                   9.00               10

F200005004 มว้น 11.00        6.00          6.00          5.00          6.00          7.00          5.00          9.00          2.00          7.00          2.00            6.00          72.00                    3.00                   5.00               10

F200005005 มว้น 12.00        9.00          8.00          13.00        14.00        12.00        16.00        10.00        10.00        12.00        9.00            12.00        137.00                  3.00                   7.00               10

F200009001 ช้ิน 6,196.00   5,500.00   1,950.00   2,750.00   5,000.00   5,513.00   1,950.00   1,800.00   3,570.00   2,950.00   1,650.00     850.00      39,679.00             2,135.00            3,226.00        10

F200049002 ช้ิน 2,230.00   1,190.00   2,104.00   2,301.00   1,813.00   1,414.00   1,751.00   2,007.00   1,894.00   1,801.00   2,001.00     1,778.00   22,284.00             374.00               987.00           10

G101413001 ดวง 6,420.00   9,382.00   7,230.00   13,360.00 6,180.00   7,950.00   4,310.00   7,470.00   5,220.00   1,610.00   4,420.00     6,110.00   79,662.00             4,230.00            7,549.00        15



เม่ือน าปริมาณสินคา้คงคลงัขั้นต ่า และจุดสั่งซ้ือใหม่ก่อน และหลงัปรับปรุงมาเปรียบเทียบไดส้ามารถสรุปได้ดัง
ตารางที่ 3 

 
ตารางที่ 3 การเปรียบเทียบปริมาณสินคา้คงคลงัขั้นต ่า และจุดสั่งซ้ือใหม่ก่อน และหลงัปรับปรุง 

 

รหสัสินคา้ หน่วย Safety Stock ก่อน Safety Stock หลงั ROP ก่อน ROP หลงั

A130000001 ถงั 36.00                    22.00                   40.00        50.00       

A200000001 ท่อน 200.00                  117.00                 200.00      379.00     

A200000002 ถงั 20.00                    13.00                   20.00        26.00       

A200000003 กก. 200.00                  311.00                 300.00      573.40     

A200000008 กก. ไม่มี 4.00                     ไม่มี 6.00         

N100000005 กก. 1,000.00               1,478.00              1,000.00   5,037.00  

N200000001 กก. 540.00                  655.00                 540.00      1,054.00  

J900000013 ชุด 2.00                      1.00                     3.00          3.00         

J920000002 มว้น 12.00                    6.00                     24.00        29.00       

J920000004 กก. 25.00                    28.00                   50.00        75.00       

J920000006 กก. 40.00                    78.00                   40.00        151.00     

J920000007 กก. 80.00                    46.00                   80.00        132.00     

J920000101 ลิตร 4,500.00               263.00                 4,500.00   1,200.00  

J930000022 ใบ ไม่มี 3.00                     ไม่มี 8.00         

F000000001 มว้น 3.00                      4.00                     4.00          8.00         

F000023001 กก. 50.00                    31.00                   50.00        54.00       

F100000001 กก. 100.00                  99.00                   100.00      191.00     

F100000002 กก. ไม่มี 61.00                   ไม่มี 91.00       

F100000003 กก. 80.00                    32.00                   80.00        50.00       

F100000005 กก. 100.00                  52.00                   200.00      77.00       

F200005003 มว้น 3.00                      5.00                     3.00          9.00         

F200005004 มว้น 3.00                      3.00                     ไม่มี 5.00         

F200005005 มว้น ไม่มี 3.00                     ไม่มี 7.00         

F200009001 ช้ิน 12,000.00             2,135.00              24,000.00 3,226.00  

F200049002 ช้ิน ไม่มี 374.00                 ไม่มี 987.00     

G101413001 ดวง 4,000.00               4,230.00              4,000.00   7,549.00  



 จะเห็นไดว้่าวตัถุดิบบางรายการไม่มีการก าหนดสินคา้คงคลงัขั้นต ่า และจุดสั่งซ้ือใหม่ และบางช้ินมีการจดัเก็บใน
ปริมาณที่มากเกินไป หรือน้อยเกินไปเช่น รหัสสินคา้ J920000101 สินคา้คงคลงัขั้นต ่าก่อนการปรับปรุงมีการก าหนดไว้ท่ี 
4,500 ลิตร แต่เม่ือมีการค านวณหาปริมาณคลงัสินค้าขั้นต ่าแล้ว มีปริมาณท่ีควรจัดเก็บไวเ้พียง 263 ลิตร และในส่วนจุด
สั่งซ้ือใหม่ก่อนการปรับปรุงได้มีการก าหนดไว้ท่ี 4,500 ลิตร เช่นกัน แต่เม่ือมีการปรับปรุงแล้วมีจุดสั่งซ้ือเม่ือสินค้ามี
ปริมาณเพียง 1,200 ลิตร ซ่ึงจะเห็นไดว้่าการจดัเก็บมีความเหมาะสมมากข้ึน ท าให้สามรถค่าใชจ้่ายในการเก็บรักษาสินคา้คง
คลงั 
 เม่ือไดท้ าการเปรียบเทียบปริมาณสินคา้คงคลงัขั้นต ่า และจุดสั่งซ้ือใหม่ก่อน และหลงัปรับปรุงเรียบร้อยแลว้ จะน า
ปริมาณสินค้าส ารองก่อน และหลงัปรับปรุงมาค านวณหาค่าใช้จ่ายจากการเก็บรักษาสินค้าคงคลงั โดยคิดเป็น 25% ของ

ราคาสินค้า ตามสมมุติฐานของ Richardson, Helen (December 1995). Transportation & Distribution. Control 
Your Costs then Cut Them. 

 
ตารางที่ 4 ตารางเปรียบเทียบค่าใชจ้่ายในการเก็บรักษาสินคา้คงคลงัของสินคา้คงคลงัขั้นต ่าก่อน และหลงัปรับปรุง 

 

รหสัสินคา้ หน่วย ราคาเฉล่ีย (บาท) ตน้ทุนการจดัเก็บ/หน่วย ตน้ทุนการจดัเก็บ (ก่อน) ตน้ทุนการจดัเก็บ (หลงั)

A130000001 ถงั 270.00                    64.80                                2,332.80                           1,425.60                          

A200000001 ท่อน 915.89                    219.81                              43,962.72                         25,718.19                        

A200000002 ถงั 779.99                    187.20                              3,743.95                           2,433.57                          

A200000003 กก. 44.00                      10.56                                2,112.00                           3,284.16                          

A200000008 กก. 69.00                      16.56                                -                                   66.24                               

N100000005 กก. 2.80                        0.67                                  672.00                              993.22                             

N200000001 กก. 26.00                      6.24                                  3,369.60                           4,087.20                          

J900000013 ชุด 600.00                    144.00                              288.00                              144.00                             

J920000002 มว้น 169.20                    40.61                                487.30                              243.65                             

J920000004 กก. 145.00                    34.80                                870.00                              974.40                             

J920000006 กก. 64.00                      15.36                                614.40                              1,198.08                          

J920000007 กก. 30.00                      7.20                                  576.00                              331.20                             

J920000101 ลิตร 22.18                      5.32                                  23,954.40                         1,400.00                          

J930000022 ใบ 385.50                    92.52                                -                                   277.56                             

F000000001 มว้น 1,150.00                 276.00                              828.00                              1,104.00                          

F000023001 กก. 85.00                      20.40                                1,020.00                           632.40                             

F100000001 กก. 62.00                      14.88                                1,488.00                           1,473.12                          

F100000002 กก. 62.00                      14.88                                -                                   907.68                             

F100000003 กก. 62.00                      14.88                                1,190.40                           476.16                             

F100000005 กก. 62.00                      14.88                                1,488.00                           773.76                             

F200005003 มว้น 930.00                    223.20                              669.60                              1,116.00                          

F200005004 มว้น 930.00                    223.20                              669.60                              669.60                             

F200005005 มว้น 930.00                    223.20                              -                                   669.60                             

F200009001 ช้ิน 0.20                        0.05                                  576.00                              102.48                             

F200049002 ช้ิน 0.27                        0.06                                  -                                   24.24                               

G101413001 ดวง 0.12                        0.03                                  115.20                              121.82                             

91,027.97                         50,647.92                        ตน้ทุนการจดัเก็บรวม



5. อภิปราย และสรุปผลการวิจัย (Discussion/Conclusion) 
 จากการศึกษาข้อมูลพยากรณ์ความต้องการใช้วตัถุดิบยอ้นหลงัตั้งแต่ เดือน มกราคม ถึง ธันวาคม ปี 2563 ของ
บริษทักรณีศึกษา บริษทั น ้าปลาพิไชย จ ากดั เฉพาะวตัถุดิบท่ีแผนกคลงัสินคา้ดูแลรับผิดชอบในการสั่งซ้ือ ซ่ึงมีทั้งหมด 26 
รายการ เพื่อหาปริมาณสินคา้คงคลงัขั้นต ่า และจุดสั่งซ้ือใหม่ โดยผูว้ิจยัไดน้ าปริมาณคลงัสินคา้ขั้นต ่า และจุดสั่งซ้ือใหม่ก่อน
มีการปรับปรุง และหลงัมีการปรับปรุงมาเปรียบเทียบโดยมีการก าหนด Service Level ที่ 98% โดยผูว้ิจยัไดน้ าขอ้มูลที่ไดจ้าก
การศึกษาขา้งตน้มาค านวณดว้ยโปรแกรม Microsoft Excel เม่ือได้ผลการค านวณหาปริมาณคลงัสินค้าขั้นต ่า และจุดสั่งซ้ือ
ใหม่ พบว่าปริมาณคลงัสินคา้ขั้นต ่า และจุดสั่งซ้ือใหม่ก่อนปรับปรุงสินคา้บางรายการมีปริมาณการจดัเก็บมากเกินไป ท าให้
เกิดภาระในการจัดเก็บสินค้า และต้องเสียค่าใช้จ่ายในการเก็บรักษาสินค้าคงคลงัในส่วนที่ไม่จ าเป็น และบางรายการมี
ปริมาณการจดัเก็บน้อยเกินไป ท าให้สินคา้ขาดมือ ไม่สามารถน าวตัถุดิบไปผลิตต่อได ้ ส่งผลให้ไม่สามารถตอบสนองความ
ตอ้งการของลูกคา้ได ้ ซ่ึงไดเ้ปรียบเทียบปริมาณสินคา้คงคลงัขั้นต ่า และจุดสั่งซ้ือใหม่ก่อน และหลงัปรับปรุง ดงัตารางท่ี 3 
และสามารถค านวณหาค่าใชจ้่ายในการเก็บรักษาสินคา้คงคลงัก่อน และหลงัปรับปรุง เพื่อน ามาเปรียบเทียบค่าใชจ้่ายในการ
เก็บรักษาสินคา้คงคลงั ไดด้งัตารางที่ 4 
 ผลสรุปท่ีไดค้ือ เม่ือท าการปรับปรุงปริมาณสินคา้คงคลงัขั้นต ่า และจุดสั่งซ้ือใหม่แลว้ ท าให้วตัถุดิบมีปริมาณการ
จดัเก็บท่ีเหมาะสมข้ึน ลดพื้นท่ีท่ีใชใ้นการจดัเก็บสินคา้ในส่วนท่ีไม่จ าเป็น ลดโอกาสสินคา้ขาดมือ และสามารถลดค่าใชจ้่าย
ในการเก็บรักษาสินคา้คงคลงัลดลงทั้งส้ิน 40,380.05 บาท หรือคิดเป็น 44.36% 
 

6. กิตติประกาศ 
 ผูจ้ัดท าวิจัยขอขอบพระคุณบริษทั น ้ าปลาพิไชย จ ากัด และเจ้าหน้าท่ีแผนกคลงัสินค้าทุกท่านท่ีอนุเคราะห์ความ
สะดวกในการเก็บขอ้มูล และช้ีแนะตลอดการศึกษาวิจยัครั้ งน้ี 
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